testas ludibunda hinc inde tumet, ac per hoc omnibus sit illud quod Comicus ait : Volo, nolo; noloque, volo; et est singulis infelix nimium ac puerilis vertigo.

PASCHASIUS.

Hinc sane eorum aliquis ex senatoribus prior, cum contra eum ut se corrigeret ferme ante biennium depromerem, ratione superatus et sententiis divinis : Audisne? inquit. Profecto ista quæ narras, licet divina, in eo sæculo, quo nati et quando nati sumus, locum agendæ vitæ habuere et vim dictorum : nunc autem in isto quo nunc sumus, scias nihil utilitatis et rationis inesse. His itaque dictis discessimus; ille post suum velle desudans, ego a meo posse quiescens.

ADEODATUS.

Ista quippe res non tantum [/ . tam] cæcitas esse videtur, mi Paschasi, quam mira mentis amentia. Hic enim sentire quo sit; quidve agat aliquis; recordari vero quo fuerit, qualisve nutabundus eat; nec tamen redire posset aut velle in id quod fuit, sed agendo insensibiliter ire post suum velle, ne ad se redeat qui fuit.

SEVERUS.

Quis, inquam, plus sensu deficiisci [deficere] potest, quam qui nec se sentit, vel quid dicat ipse non audit? Sed forte, ut reor, putatis vos clarius derogantes nec ipsa furibunda silentia possint audire. Idcirco loqui libere talia minime formidatis.

PASCHASIUS.

Loquimur de fide qualis esse debeat circa proximos, qualisve servari. Et ideo minime silendum putavi; quia, ut nosti, hanc Arsenius noster tenuit vere, hanc exhibuit, hanc servavit, quæ cum dilectione operatur, in cunctis veritate fulcitur, justitia roboratur; non quæ assentationibus male decipit, et quæ cuique liberit vitiorum extollit : sed in omni negotio et verbo, in omni re et consensu, amicam sibi scrutabatur inesse veritatem, et quasi ab ungue singulas rerum disquirebat negotiorumque causas, ne forte rimam in aliquo falsitas præcidisset. Deinde ut singulæ fidei partes justitiæ harmoniam uno concentu præcinerent, sibi coram oculis omnia assignabat, atque ut omnia intrinsecus charitas ageret, quotidie precibus Domino commendabat.

CAPUT IV.

ADEODATUS.

Miror quomodo inter varias et innumeras, ut audio, causarum occupationes tam intente Deo vacahat, atque ubicunque sibi præsto aderat, præsertim cum nos quantoties dum vacare Deo volumus, abducimur; et cum quærimus nosmet, vix invenire possumus.

PASCHASIUS.

Fateor, Adeodate mi charissime, quia ubique secum semper cum Deo erat. Non enim se, ut dicitur, rebus tradebat, sed commendabat : suasque cogitationes inter frequentias hominum tractans, aliquid sibi salutare semper in animo gerebat. Et ut infeli-